ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
GERÊNCIA DE SANEAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Informação nº 11/2024/SEMAE/GSRH Florianópolis, data da assinatura digital.

Processo SCC 9721/2024

Trata-se de Pedido de Informação nº 0126/2024 (PIC/0126/2024), de autoria do

Senhor Deputado Rodrigo Minotto, acerca do tratamento de resíduos no estado de Santa

Catarina, nos termos do Ofício nº GP/DL/0853/2024, da Assembleia Legislativa do

Estado de Santa Catarina. O processo foi encaminhado à SEMAE pela Gerência de

Acompanhamento de Pedidos de Informação (GEAPI) da Diretoria de Assuntos

Legislativos (DIAL) da Secretaria de Estado da Casa Civil, por meio do Ofício nº

1248/SCC-DIAL-GEAPI.

O Pedido de Informação elenca duas questões, sendo elas: “Quantos aterros de

resíduos o estado de Santa Catarina possui? e Quantas usinas de incineração existem no

estado de Santa Catarina?”

Assim, em atenção PIC/0126/2024, informamos que os 295 (duzentos e noventa e

cinco) municípios catarinenses, realizam a disposição final dos resíduos sólidos

domiciliares em 36 (trinta e seis) aterros sanitários localizados no estado.
O mapa a seguir indica os municípios onde os aterros encontram-se localizados e

se o aterro é de propriedade municipal, de consórcio público, ou de empresa privada.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
72

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

18
1P

3Q
D

.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA VERDE
GERÊNCIA DE SANEAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

Com relação a usinas de incineração, indicamos sobre a existência de um projeto

em fase de instalação em Joinville, intitulado de Unidade de Recuperação Energética

(URE), onde se pretende gerar energia a partir da queima de combustível derivado de

resíduo (CDR). Já no município de Mafra, ao lado do aterro sanitário, há uma usina

instalada com objetivo de geração de energia a partir de resíduos sólidos, porém, por

meio de processo de gaseificação que se difere da incineração.

Mais detalhes ou informações sobre as unidades de tratamento de resíduos sólidos

podem ser solicitadas junto ao Instituto do Meio Ambiente de Santa Catarina (IMA), sendo

o IMA responsável pelos processos de licenciamento ambiental.

Atenciosamente,

Gabriela Brasil dos Anjos
Diretora de Clima, Economia Verde, Energia e Qualidade Ambiental

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
72

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

18
1P

3Q
D

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: N181P3QD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABRIELA BRASIL DOS ANJOS (CPF: 889.XXX.829-XX) em 12/07/2024 às 14:37:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 06/11/2020 - 13:30:30 e válido até 06/11/2120 - 13:30:30.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5NzIxXzk3MjZfMjAyNF9OMTgxUDNRRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009721/2024 e o código N181P3QD
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DA ECONOMIA
VERDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Rod. SC 401, km 5, nº 4756 - Ed. Office Park - Bloco 2 - 2º andar - Saco Grande II
88032-005 – Florianópolis – SC
Fone: (48) 3665 4212

Ofício № 239/2024/SEMAE/GABS                     Florianópolis, data da assinatura digital

PROCESSO: SCC 9721/2024
ASSUNTO: Manifestação Pedido de Informação nº 0126/2024

Senhor Secretário,

Em atenção ao Ofício nº 1248/SCC-DIAL-GEAPI, protocolado sob o nº SCC

9721/2024, que encaminha os autos do processo digital contendo cópia do Pedido de

Informação nº 0126/2024, e solicita informações acerca do tratamento de resíduos no

Estado, vimos encaminhar a Informação nº 11/2024/SEMAE/GSRH, contendo as

informações necessárias em atendimento ao pleito.

Diante do exposto, apresentamos votos de consideração e apreço, e colocamo-nos

à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

Guilherme Dallacosta
Secretário de Estado1, designado

(assinado digitalmente)

Senhor
Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado.
Nesta

1  Secretário Adjunto do Meio Ambiente e da Economia Verde designado pelo Ato nº 901/2024 para responder
cumulativamente pelo cargo de Secretário do Meio Ambiente e da Economia Verde (pág. 1 do Diário Oficial
nº 22.279 de 05 de junho de 2024)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
72

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

J9
O

M
83

0.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: GJ9OM830

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUILHERME DALLACOSTA (CPF: 022.XXX.059-XX) em 12/07/2024 às 15:27:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 24/08/2020 - 14:48:44 e válido até 24/08/2120 - 14:48:44.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5NzIxXzk3MjZfMjAyNF9HSjlPTTgzMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009721/2024 e o código GJ9OM830
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1464/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 12 de julho de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em exercício, em resposta ao Pedido de
Informação nº 0126/2024, de autoria do Deputado Rodrigo Minotto, encaminho o
Ofício nº 239/2024/SEMAE/GABS, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia
Verde, que remete documento contendo informações a respeito do tratamento de resíduos
no Estado.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
RODRIGO MINOTTO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, em exercício
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

09
72

1/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
10

H
Y

2W
2A

.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 10HY2W2A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 12/07/2024 às 18:09:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA5NzIxXzk3MjZfMjAyNF8xMEhZMlcyQQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00009721/2024 e o código 10HY2W2A
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.